

KURJER ZAGŁĘBIA

Dziennik bezpartyjny polityczno-społeczno-literacki. Wychodzi codziennie w godzinach rannych z wyjątkiem dni poświęconych

***RZEDPŁATA** „Kurjer Zagłębia” kosztuje w Sosnowcu z odnośnikiem rocznie mk. 2400, półrocznie 1200 kwartalnie mk. 600, miesięcznie mk. 200. pocztą mk. 250. — Za terminowy druk ogłoszeń, komunikatów i ofiar administracja nie odpowiada.

OGŁOSZENIA. Za wiersz nonparelony na 1 stronie Mk. 60, na 3 str. Mk. 50, na 4 str. Mk. 35. Nadesłane wiersze, gromontowy Mk. 75. Drobne za wyraz Mk. 10, najmniej Mk. 100. Dla zagran. 100% drożej. Każda podwyżka obowiązuje wszystkie już przyjęte ogłoszenia od dnia zmiany cen bez uprzedniego zawiadomienia.

Adres Redakcji i Administracji: **SOSNOWIEC**, ulica Dąblińska Nr 1
Adres dla depesz: **„KURJER” — SOSNOWIEC**
Administracja otwarta od 9 rano bez przerwy do 6 wiecz. W niedzielę i święta od 8 do 10 r.

W sprawach redakcyjnych redakto: przyjmują interesantów tylko od 12 w poł. do 2 po poł.
PRENUMERATE I OGŁOSZENIA przyjmują Kantory własne oraz „Księgarnia w Zagłębiu Tow. Akc. „Reklama Polska” w Warszawie i wszystkie Biura ogłoszeń w kraju i zagranicą.

Cena pojedynczego egzemplarza **mk. 15.** (Na G. Śląsku **30 fen.**) **SOSNOWIEC**, sobota dnia 18 marca 1922 roku. Nr. 64. Rok XVI.

W przyszłym tygodniu zostanie otwarty przy ul. 3-go Maja Nr. 18 w Sosnowcu

Górnośląski Bank Handlowy Tow. Akc.

Oddział w Sosnowcu Centrala w Katowicach.
Bank ułatwiać będzie wszelkie czynności wchodzące w zakres bankowości.

Górnośląski Bank Handlowy Tow. Akc.
Oddział w Sosnowcu

KINO ANONS! OAZA

Od poniedziałku 20 marca r. b

Nowość! **Szczyt sensacji!!!** Nowość!

SKAZANIEC

z CAYENNE

Dramat osnuty na tle życia apaszów w 6 aktach

Z udziałem uroczej polskiej gwiazdy **LYA MARY**

Charakterystyczne tańce apaszów, bajeczna gra, wspaniała wystawa.

UWAGA! Nadzwyczajny jest pies który odgrywa rolę detektywa i wprowadza widza wprost w zdumienie.

DO OBRAZU PRZYGRYWA DUET ARTYSTYCZNY.

Polska a związek państw bałtyckich.

Państwo Polskie, posiadając mnóstwo, mniej lub więcej, wrogo usposobionych sąsiadów, aby utrzymać się w roli dominującej państwa cywilizowanego, tworzącego jakby barierę przed zalewem fali rozpaczy i anarchii, którą widzi my w obecnej Rosji sowieckiej, musi odpowiednio gruntować swe wpływy przez skuteczne zwalczanie zamieszek wewnętrznych, jak też i wobec zagranicy występować z jasno i wyraźnie określonym programem politycznym. Najważniejszym zaś czynnikiem, który oddziaływała na wzmocnienie naszej państwowości są jak wiadomo sojusze. Minister Skirmunt, przyznać to trzeba, prowadzący politykę o tendencjach nawskroś po

kojowych, zawiera sojuszy wiele, tak wiele, że możnaby niektóre z nich uważać za zbyt liczne jak np. umowa z Czechami, po nieważ chyba niema takie go Polaka na świecie, który ryby się nie oburzał na naszych „braci” Czechów, za bezczelne i zachłanne roszczenia ich do polskiej ziemi. Ministerstwo spraw zagranicznych nie rozumie tego, czy nie chce rozumieć nie umiając uzyskać od Czechów w drodze polubownej tak ważnej dla nas z wielu względów Jaworzyny. Nie dajmy się co najważniejsze prowadzić na pasku polityki czeskiej stając się po wolnem narzędziem w rękach takiego p. Benesza. Czesi, właściwi twórcy „małej ententy” grają w niej

Doktor B. Budzyński

choroby weneryczne i skórne.
Powrócił i przyjmuje od 4 do 7 Pilsudskiego 14. 2563

pierwsze skrzypce i stara ją się wszelkimi sposobami do nakłonienia Polski, aby przystąpiła do „ententy”. Lecz napróżno, słodkiutki miny i westchnienia p. Benesza pod adresem Polski nie zdołały nas dostatecznie przekonać o istotnej wartości takiego sprzymierzenia. Polska do małej ententy nie przystąpiła i dotąd nie przystąpi, do póki nie zajmie w niej miejsca, jakie się jej słusznie ze względu na wielkość i potęgę naszego państwa należy. Zbliża się konferencja w Genewie i Polska musi posiadać jakiś większy i stały punkt oparcia w swoich żądaniach i postulatach, jakie przed stawia na tejże konferencji a tym punktem oparcia będzie nie „mała ententa” twórcy Benesza, lecz związek nasz z państwami bałtyckimi. Zrozumiano to wreszcie i rzeczywiście mamy już realne kształty takiego związku w postaci zjazdu ministrów spraw zagranicznych państw bałtyckich jak się odbywa w Warszawie. Reprezentowane są Finlandja, Estonia i Lotwa Państwa te razem z Polską połączoną sojuszem z Rumunją stanowią nieprzebyty mur — odgraniczający Rosję od zachodu.

Dla Polski przymierze takie jest nieodzownie potrzebne ze względu na Niem

cy i Rosję, które prędzej czy później złączone i pogdzone stanowiąby wreszcie groźące nam niebezpieczeństwo. Dlatego też związek tych 4-ch państw (Polski, Finlandji, Lotwy i Estonji) stanowiłby poważny czynnik, z którym wszystkie państwa musiałyby się liczyć. Jeżeli więc obecny zjazd bałtycki w Warszawie wyda pożądané wyniki, będzie to zaiste pierwszy dyplomatyczny tryumf naszej samodzielnej polityki. Na myśl takiego sojuszu Niemcy i Rosja nie mogą znaleźć słów potępienia, widząc jak w porę między nimi rozrasta się. Szczególniej Sowiety boją się takiego porozumienia uważając je jako groźbę wymierzoną przeciwko nim i starają się w drodze odwiesie interesowanie państwa od podobnego sojuszu. Jednak mamy nadzieję, że to do niczego nie doprowadzi i odniesiemy sukces, który da nam możność zająć pierwszorzędne miejsce w rządzie państw Europy środkowej. Wrogo wie nasi muszą zrozumieć i pogodzić się z faktem istnienia wolnej Polski i wszelkie ich zakusy co do pozbawienia nas niepodległości muszą iść na marne. Nowym dowodem wzmocnienia naszego stanowiska

międzynarodowego będzie związek państw bałtyckich z Rzeczpospolitą Polską na czele, stanowiącą największy równoważnik polityki pokojowej.

Minister Skirmunt, jako przewodniczący konferencji musi wykazać wspólne zadania zjazdu, wywołane konferencją genueńską oraz sąsiedztwem Rosji. Najważniejszym problemem będzie ustalenie programu między narodowej współpracy, dającego do uregulowania warunków życia w Rosji i zdolności do pracy.

Widzimy więc, że Państwo Polskie przeznaczone jest do odegrania wielkiej roli i p. Benesz, który kręci się jak może, dążąc do zagarnięcia w swe ręce jak najwięcej atutów natury politycznej, może być pewny że nie my do Czechów, lecz Czesi do nas w przyszłości będą się musieli zastosować Polska gdy ugruntuje swe wpływy na Północy i nie będzie się z tamtej strony obawiała żadnego niebezpieczeństwa, pomyśli wtedy i o Czechosłowacji i „pepiezków” nie uchroni sojusz który zresztą może być wypowiedziany, lecz będą musieli zdać rachunek ze swego postępowania tak niego i podlego.

Kazimierz Olszewski.

Sisty z Górnego Śląska.

(W rocznicę plebiscytu. — Stan rokowań genueńskich. — Jak się Niemcy zbliżali. — Burmistrz polski w Król. Hucie. — Wykłady o Polsce. — Nowe miasto.)

(Od naszego korespondenta)

Katowice, 16 marca.

Na jednostajność w sprawach dotyczących G. Śląska, rzeczywiście narzekać nie można. Dzieje G. Śląska z ostatnich trzech lat stanowią będą kłędny dla historii niewyczerpane źródło wiedzy i nieprebrane pole pracy. Prześladowania niemieckie trzy powstania, walka plebiscytowa, rządy koalicyjne, wstrząśnienia gospodarcze zwłaszcza zaś moralne, rozstrzygnięcie. Ligł Narodów i wciąż jeszcze toczą się długie rokowania celem ustalenia polsko niemieckiej umowy gospodarczej — oto najważniejsze karty w dziejach G. Śląska z ostatnich trzech lat.

Niebawem jednakże G. Śląsk rozpocznie nowy rozdział swego bytu. Rokowania genueńskie są już — narzęcie! — na ukończeniu, i około 20 marca, w rocznicę głosowania plebiscytowego, umowa gospodarcza ostatecznie

będzie zredagowana i gotowa do podpisu. Podobno nastąpiło porozumienie we wszystkich sprawach, objętych pierwszymi 12-tu podkomisjami, i tylko w sprawie mniejszości narodowych w sprawie likwidacji majątków niemieckich i kompetencji przyszłych urzędów nadzorczych (trybunał rozjemczy) rokowania jeszcze stoją na martwym punkcie chociaż i tutaj zauważyć można pewną skłonność do wzajemnych ustępstw, tak iż rozstrzygnięcie p. Calondera jeszcze w ostatniej chwili stać się może zdecydowanym.

Delegacja niemiecka mimo woli — może z wiały „gehajmsratów” berlińskich, nie znających stosunków górnośląskich a kroki delegacji krępujących swymi „mądrymi” zleceniami! — wytała się na posmiewisko w całym tego słowa znaczeniu. Niemcy, przewidując słusznie, że po

